
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

28.03.2024                                          г. Лесозаводск                                                      № 99 

                                                   

О проведении городского конкурса «Мир вокруг нас»  

среди обучающихся общеобразовательных учреждений   

Лесозаводского городского округа 

 

 

     В соответствии с планом работы Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Лесозаводского городского округа», в целях поддержки 

творческого потенциала обучающихся и формирования творческого мышления, 

развития интеллектуальных способностей учащихся 4-6 классов 

общеобразовательных учреждений Лесозаводского городского округа 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести городской конкурс «Мир вокруг нас» (далее – Конкурс) среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений  Лесозаводского городского округа 

в период с 01.04.2024 года по 17.05.2024 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 

2.2. Форму анкеты-заявления на участие в городском Конкурсе «Мир вокруг нас» 

 (Приложение № 2). 

      2.3. Состав оргкомитета и членов жюри Конкурса (Приложение № 3). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Довести до сведения педагогических работников информацию о содержании  

программы Конкурса. 

3.2. Обеспечить участие в Конкурсе. 

4. Ответственность за организацию мероприятий, связанных с проведением 

Конкурса,  возложить на руководителя городского методического объединения 

учителей,  преподающих предмет «ОДНКНР» О.С. Трушкову. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

учебно-методического отдела МКУ «Управление образования Лесозаводского 

городского округа» Л.В. Пыжову. 

       

  

 



 2 

                                                                                                                      Приложение  № 1  

                                                                          

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО  

                                  приказом МКУ «Управление 

         образования  Лесозаводского 

                                                                                                                    городского округа» 

                      от  29.03.2024  № 99 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО  КОНКУРСА  

«МИР ВОКРУГ НАС» 

 

 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Муниципального 

конкурса творческих, проектных и исследовательских работ «Мир вокруг нас» (далее – 

Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.  

1.2. Учредителем Конкурса является МКУ «Управление образования Лесозаводского 

городского округа» и городское методическое объединение учителей преподающих 

предметы «ОДНКНР» и «ОРКСЭ». 

1.3. Конкурс проводится в соответствии с ч. 2 ст. 77 и п. 22 ст. 34 Федерального закона 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 

г. (в ред. От 31.12.2014) и направлен на поддержку творческого потенциала педагогических 

работников и обучающихся. Конкурсы разработаны с учетом требований Федеральных 

государственных стандартов образования (ФГОС).  

1.3. Учредителем конкурса формируется Организационный комитет (далее – оргкомитет), 

который в дальнейшем разрабатывает программу проведения конкурса, организует его 

мероприятия, создает независимую комиссию для оценивания предоставленных материалов, 

оформляет наградные документы, издает приказы о проведении Конкурса и о награждении 

победителей и участников Конкурса  

1.4. Оргкомитет конкурса формирует жюри конкурса и обеспечивает его необходимыми для 

оценки работ ресурсами, утверждает списки победителей и призеров, утверждает 

соответствующие протоколы, осуществляет информационную поддержку конкурса.  

1.5. Жюри конкурса проводит проверку и оценку работ, составляет таблицу оценок 

представленных на Конкурс работ, определяет победителей и призеров Конкурса, оформляет 

соответствующие протоколы.  

1.5. Оргкомитет осуществляет организационно-техническое и информационное 

сопровождение Конкурса. 

1.6. Цели и задачи Конкурса:  
Цели Конкурса:  

- поддержка творческого потенциала  обучающихся;  

- формирование творческого мышления, развитие интеллектуальных способностей учащихся 

4-6 классов;  

 

Задачи Конкурса:  

- активизация внеклассной и внешкольной работы;  

- помощь в научном и профессиональном самоопределении учащихся;  

- предоставление возможности участия в конкурсах муниципального уровня;  

- создание условий для поддержки одаренных детей;  

- формирование активной жизненной позиции;  

- повышение исследовательского и познавательного интереса обучающихся.  



 3 

1.7. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций общего и 

дополнительного образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья  

1.8. Рабочий язык Конкурса – русский.  

1.9. Информация о конкурсе размещается на информационной странице группы учителей 

преподающих предметы  «ОДНКНР» и «ОРКСЭ».  

1.10. Конкурс проводится по 5 номинациям.  

2. Сроки и организация проведения Конкурса  

2.1. Конкурс проводится непрерывно с 1 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года.  

2.2. Заявки на конкурс принимаются ежедневно;  

2.3. С целью создания безбарьерной среды для обеспечения полноценного участия в 

Конкурсе всех категорий обучающихся, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-сирот, детей, проживающих в отдаленных регионах, и детей из семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, Конкурс проводится в заочной форме, в том 

числе с использованием информационных технологий удаленного доступа. 

2.4. Участие в конкурсе бесплатное  

2.5. Количество отправленных работ от одного автора не ограничено.  
2.6. Для участия необходимо: 

направить заявку (Приложение 1) и электронный вариант конкурсного материала 

(презентацию, видеофильм) до 6 мая 2024 года включительно  на электронную почту 

ksenia290673@gmail.com 

направить рисунки и работы декоративно-прикладного искусства  в учебно-методический 

отдел МКУ «Управление образования ЛГО» по адресу: г. Лесозаводск, ул. Пушкинская, 8.  

2.7.  Жюри принимает решение конфиденциально. Решение жюри пересмотру не подлежит.  

3. 3. Требования к конкурсным работам: 
Тематическое содержание конкурсных работ должно соответствовать духовно-

нравственному направлению. Конкурсный материал должен быть авторским, т.е. 

разработанным непосредственно участником конкурса. На Конкурс могут быть 

представлены: проекты, исследовательские работы, презентации, школьные газеты, плакаты, 

сочинения, рассказы, эссе, стихи, фотографии, видео материалы, рисунки, поделки, песни и 

т.д. Электронные файлы (текстовые, фото, видео, аудио материалы и т.д.) принимаются на 

конкурс в любом формате. Текстовые работы (по желанию) могут сопровождаться фото- и 

видеоматериалами, рисунками, макетами, чертежами, таблицами, графиками, схемами, 

буклетами и т.д. Все работы подписываются: Ф.И.О. участника, класс, школа, Ф.И.О. 

руководителя работы. 

4. Критерии оценки: 

На конкурс принимаются творческие работы, выполненные самостоятельно. 

Творческие разработки, проекты, презентации должны содержать титульный лист с 

указанием Ф.И.О. участника, класс, школа, Ф.И.О. руководителя работы. 

 

Критерии оценки научно-исследовательских работ: 
1) Структура: 

-тема научно-исследовательской работы соответствует заявленному названию; 

-наличие краткого введения в проблему исследования, ясное изложение темы исследования; 

-формулировка актуальности, цели, задач (для научных работ – гипотезы исследования), 

новизны, практической значимости; 

-описание конкретных методов исследования, оформленное в соответствии с правилами 

применимыми для научных текстов; 

-обобщение результатов и формулировка выводов. 

2) Теоретическая проработанность темы, наличие ссылок на источники использованной 

литературы. 

3) Раздельное изложение собственных результатов наблюдений и экспериментов, их 

обсуждения и анализа. 

mailto:ksenia290673@gmail.com


 4 

4) Наличие иллюстративного материала, выявляющего главные этапы и составляющие 

проведенного исследования. 

5) Оригинальность позиции автора (наличие собственной точки зрения на полученные 

результаты). 

 

Критерии оценки рисунков: 
1) соответствие содержания работы заявленной тематике конкурса; 

2) художественное мастерство (техника и качество исполнения работы); 

3) соответствие творческого уровня возрасту автора; 

4) оригинальность замысла; 

5) качество выполнения работы.  

 

Критерии оценки номинации «Декоративно-прикладное искусство»: 

1) оригинальность замысла, его решения в работе и техника выполнения работы;  

2) художественная выразительность и композиция; 

3) качество и эстетический вид представленной работы;  

4) сохраните традиционных мотивов, материалов и техник исполнения; 

5) соответствие названия работы замыслу автора, уровня развития техники и мастерства 

автора его возрасту. 

 

Критерии оценки презентаций: 

1) Информативность и полнота раскрытия темы (Информация по заявленной проблеме 

изложена полно и чётко. Отсутствуют фактические ошибки. Работа иллюстрирована 

примерами, демонстрирующими глубокое понимание сути поставленной проблемы. 

Презентация не перегружена избыточной информацией, не относящейся к исследуемой 

теме.); 

2) Дизайн (Материалы чётко структурированы, эффекты, применённые в презентации, не 

отвлекают от её содержания, способствуют акцентированию внимания на наиболее важных 

моментах. Фон слайда выполнен в приятных для глаз зрителя тонах. Стиль оформления 

презентации (графического, звукового, анимационного) соответствует содержанию 

презентации и способствует наиболее полному восприятию информации, анимационные 

объекты работают должным образом. На слайде чётко выделены ключевые моменты.); 

3) Логичность изложения (В презентации чётко обозначена актуальность исследования. 

Логичен и понятен ход мысли. Приведены адекватные аргументы. В заключении 

презентации приведены лаконичные, ёмкие выводы.); 

4) Кол-во слайдов (максимально – 10); 

5) Грамотность (орфографические, пунктуационные, грамматические и стилистические 

ошибки отсутствуют). 

 

Критерии оценки номинации «Литературное творчество»: 

1)точность отражения темы (и/или проблематики) конкурса;  

2)оригинальность авторской интерпретации; 

3) содержание конкурсной творческой работы:  

- полнота раскрытия темы сочинения; раскрытие отношения к культуре своего народа как 

важнейшей духовной ценности; 

- корректность использования исторических, культурных и других материалов при 

написании творческой работы;  

- воплощение собственного идейного замысла; 

4) жанровое и языковое своеобразие конкурсной работы:  

- соответствие жанра;  

- богатство лексики,  

- стилевое единство, отражение ценностей традиционной народной культуры и языковой 

идентичности;  



 5 

- образность, выразительность языковых средств, используемых автором работы; 

5) грамотность сочинения:  

- соблюдение орфографических и пунктуационных норм; 

- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов) русского языка. 

5. Оценка по каждому показателю в номинациях выставляется по шкале 0-2 балла по 

критерию. Максимально за работу – 10 баллов. 

 

 

ВНИМАНИЕ! 

 За достоверность авторства работы ответственность несёт лицо, представившее работу на 

конкурс. Организационный комитет категорически против плагиата. Если Вы использовали в 

своей работе материалы из сторонних источников, обязательно укажите это в поле 

«описание работы». Мнение жюри является окончательным, пересмотру не подлежит. Если у 

одной работы более трех авторов или исполнителей, то это уже коллектив (группа). В таком 

случае в заявке указывается название коллектива.  

 

6. Экспертная работа жюри с 6 по 13 мая 2024 года. Итоговые протоколы конкурса будут 

направлены до 16 мая 2024 года на электронную почту общеобразовательного учреждения.  

По итогам  Конкурса  определяется  1 победитель, 2 призера в каждой номинации конкурсов,  

которые будут награждены дипломами (грамотами). Учителям-руководителям конкурсных 

работ и  композиций художественной самодеятельности, которые стали победителями и 

призёрами конкурса, будут вручены благодарности. Жюри имеет право на особое мнение, а 

также при одинаковом количестве баллов присудить равные места участникам конкурса.   

7. Состав жюри. 
Состав жюри формируется из опытных педагогов преподающих предметы «ОРКСЭ» и 

«ОДНКНР» общеобразовательных учреждений Лесозаводского городского округа. 

 

8. Подведение итогов и награждение. 

 

Оценка творческих работ ведется с учетом критериев оценивания в двух возрастных 

группах: 

1 группа 4 классы; 

2 группа 5-6 классы. 

 

Награждение состоится   17 мая 2024 года. 

Победители и призеры очного этапа будут отмечены дипломами и призами, участники – 

сертификатами.  

Результаты будут опубликованы на Интернет-ресурсе МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа».  

Вопросы можно задать через личные сообщения мессенджеров и  социальных сетей по 

телефону: 8-951-016-60-10; 8-924-525-75-27 (с 17.00 часов до 20.00 часов каждый день, кроме 

выходных) руководителю городского методического объединения учителей преподающих 

предметы «ОРКСЭ» и «ОДНКНР» Трушковой Оксане Сергеевне. 

 

 

 

_______________________________  

 

 

 

 



 6 

                                                                                                                      Приложение  № 2  

                                                                          

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА  

                                  приказом МКУ «Управление 

         образования  Лесозаводского 

                                                                                                                    городского округа» 

                      от  29.03.2024  № 99 

 

                 В оргкомитет 

 городского Конкурса  

«Мир вокруг нас»                                                                     

 

 

Анкета-заявление 
на участие в городском конкурсе «Мир вокруг нас» среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений  Лесозаводского городского округа 

 

 

Фамилия  

Имя  

Класс  

Школа  

Номинация  

Название работы  

Номер контактного телефона, адрес электронной 

почты 

 

ФИО учителя  

 

 

 

 

 

 

______________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                                                    Приложение  № 3  

                                                                          

                                                                                         УТВЕРЖДЕН  

                                  приказом МКУ «Управление 

         образования  Лесозаводского 

                                                                                                                    городского округа» 

                    от  28.03.2024  №  99 

 

  

 

  

СОСТАВ  

организационного комитета и состав жюри 

 

 

Председатель оргкомитета:   

      Волохотюк Е.А. – начальник МКУ «Управление образования Лесозаводского городского 

округа»  

Ответственный секретарь: 

     Пыжова Л.В. – начальник учебно-методического отдела МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа» 

 

Члены оргкомитета и состав жюри: 

 

1. Настоятель храма Покрова Божьей Матери, игумен Никита (Зеленюк). 

2. Разгильдяева Любовь Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ 34 

ЛГО высшей категории. 

3. Солодкая Александра Леонидовна, учитель английского языка и ОДНКНР МОБУ СОШ 34 

ЛГО высшей категории.  

4. Трушкова Оксана Сергеевна, руководитель ГМО учителей ОРКСЭ и ОДНКНР. 

 

 

 

 

 

____________________________ 


